
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  25 DEL  10-04-2019

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE PE RLA VIGILANZA SUI PUBBLICI SPETTACOLI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di aprile alle

ore 13:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

GHEZZI VALERIANO Sindaco P
ANSELMI GIOVANNI Asses.-Vice Sindaco A
POMPEI MATTEO Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. GHEZZI VALERIANO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



Oggetto: Istituzione commissione comunale di vigilanza sui locali/impianti di
pubblico spettacolo.

LA GIUNTA COMUNALE

       VISTO l’articolo 141-bis del R.D. n. 635/1940- Regolamento di Esecuzione del
T.U.L.P.S, per il quale “La Commissione comunale di vigilanza è nominata ogni tre
anni dal Sindaco competente ed è composta:

a) dal sindaco o suo delegato che la presiede;

b) dal comandante del Corpo di polizia municipale o suo delegato;

c) dal dirigente medico dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio
o da un medico dallo stesso delegato;

d) dal dirigente dell'ufficio tecnico comunale o suo delegato;

e) dal comandante provinciale dei Vigili del fuoco o suo delegato;

f) da un esperto in elettrotecnica.

      Alla Commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno o più esperti in
acustica o in altra disciplina tecnica, riguardo alle dotazioni tecnologiche del locale o
impianto da verificare.

       Possono altresì far parte, su loro richiesta, un rappresentante degli esercenti locali
di pubblico spettacolo e un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori
designati dalle rispettive organizzazioni territoriali, tra persone dotate di comprovata e
specifica qualificazione professionale.

        …

       Per ogni componente della commissione possono essere previsti uno o più
supplenti”.

      VISTO l’articolo 80 del TULPS, approvato con D.P.R. 773/1931, per il quale :
“L'autorità di pubblica sicurezza non può concedere la licenza per l'apertura di un
teatro o di un luogo di pubblico spettacolo, prima di aver fatto verificare da una
commissione tecnica la solidità e la sicurezza dell'edificio e l'esistenza di uscite
pienamente adatte a sgombrarlo prontamente nel caso di incendio. Le spese
dell'ispezione e quelle per i servizi di prevenzione contro gli incendi sono a carico di
chi domanda la licenza”;

      VISTO l’articolo 1, comma 440, della legge 27.12.2013 n. 147 (Legge di stabilità
2014),  per il quale: “All'articolo 12, comma 20, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95,
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, e successive
modificazioni, dopo il secondo periodo sono inseriti i seguenti: «Restano altresì ferme,

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, le commissioni tecniche
provinciali di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo di cui all'articolo 80 del testo
unico delle leggi di pubblica sicurezza, di cui al regio decreto 18 giugno 1931, n. 773 e
agli articoli 141 e 142 del regolamento per l'esecuzione del predetto testo unico di cui al
regio decreto 6 maggio 1940, n. 635, e successive modificazioni. Ai componenti delle
commissioni tecniche non spettano compensi, gettoni di presenza o rimborsi di spese».
Restano validi gli atti comunque adottati dalle commissioni tecniche provinciali di cui
al presente comma prima della data di entrata in vigore della presente
legg
e
”;

          VISTA la necessità di provvedere alla costituzione della Commissione Comunale
per la vigilanza sui pubblici spettacoli;

           VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

          VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

          VISTO il R.D. 773/1931 “Testo Unico delle leggi di pubblica sicurezza
(TULPS)”;

          VISTO il R.D. 635/1940  “Regolamento di esecuzione del TULPS”;

          VISTO lo Statuto Comunale;

          VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di
deliberazione in oggetto, reso ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del d.lgs. n° 267 del
18/08/2000;

          CON voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) DI ISTITUIRE, ai sensi dell’articolo 141 bis del Regolamento di esecuzione del
Testo Unito delle Leggi di pubblica sicurezza, la Commissione Comunale di vigilanza
sui locali/impianti di pubblico spettacolo, nella seguente composizione:

- Sindaco o suo delegato che la presiede;

- Comandante della polizia Locale o suo delegato;

- Dirigente medico dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio
(ASL di Monza – Dipartimento Prevenzione Medica) o da un medico dallo stesso
delegato;

- Responsabile dell’Area Lavori Pubblici o suo delegato;

- Comandante provinciale dei Vigili del fuoco o suo delegato;

- Esperto in elettrotecnica, nella persona dell’Ing. Dante Cesetti di Montegiorgio.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



2) DI DARE ATTO che la Commissione resta in carica per tre anni, a decorrere
dall'esecutività della deliberazione di nomina, continuerà a operare fino alla nomina
della nuova Commissione, e che ai Componenti non sono riconosciuti compensi o
rimborsi spese.

3) DI DARE ATTO che possono fare parte della Commissione, in seguito a loro
richiesta, un rappresentante degli esercenti dei locali di pubblico spettacolo e un
rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori, designati dalle rispettive
organizzazioni territoriali tra persone dotate di comprovata e specifica qualifica
professionale.

4) DI INCARICARE il Servizio di Polizia locale di adottare i provvedimenti necessari e
conseguenti alla presente deliberazione.

5) DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell' articolo 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000,
considerata l’urgenza di provvedere in merito.

                                                                   *************************

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO
F.to GHEZZI VALERIANO                  F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 2029                         li, 26/04/2019

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 26/04/2019

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 10/04/2019

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


